

NOTAT

Dato 17. september 2013
J. nr. 2012 - 4016

Notat til TRU om nye væskeregler pr. 31. januar 2014

Fra 31. januar 2014 træder en mindre ændring af reglerne om væsker, i kraft, der betyder:

- Passagerer må fra 31. januar 2014 medbringe taxfree væsker fra 3. lande, hvis de er i forseglede poser og
- Lufthavnene skal fra 31. januar 2014 screene medicin, babymad og tax-free væsker.

Denne ændring er første trin på vejen mod en situation, hvor det igen vil blive tilladt at medbringe alle de væsker, man måtte ønske, og en situation, hvor væsker heller ikke behøver at blive taget ud af håndbagagen ved checkstederne. Dette kræver dog mere avanceret screeningsudstyr, som kan screene store mængder væsker.

Den langsigtede målsætning er således helt at ophæve forbuddet mod at medbringe mere end 100 ml. væske i håndbagagen. Det vil være til gavn for både passagerer og for lufthavnene.

Kommissionen har forpligtet sig til at følge udviklingen nøje og, helt at tillade passagerer at medbringe alle de væsker, som de ønsker, når det tekniske screeningsudstyr praktisk kan håndtere det. Kommissionen vil revurdere situationen med udgangen af 2014.

Ændringerne får ikke den store betydning for passagererne her og nu, da

- man fortsat skal medbringe væsker i 1 liters poser i max. 100 ml beholdere,
- man må fortsat have babymad og medicin med i de mængder, man skal bruge under rejsen, og
- der kan stadig købes taxfree væsker, der kan medbringes i særlige forseglingsposer i transfer.

Regeringen mener, at det er glædeligt, at man, som nævnt, kan købe taxfree væsker i 3. lande, og så få dem med, selvom man er i gennem transfer i en europæisk lufthavn.



Det kan i første omgang opleves som en stramning, at der nu skal screenes medicin, babymad og taxfree væsker. Passagererne vil dog bare opleve, at der kan være ekstra check og nogle spørgsmål, således at det undgås, at uskadelige væsker inddrages.

Side 2/2

Fra regeringens side ønskes hurtigst muligt en situation, hvor alle mængder af væsker kan screenes, hvilket vil betyde, at passagererne igen kan medbringe fx de drikkevarer, som de ønsker. De nye regler er et skridt på vejen til dette.